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Vážení spoluobčania,
keď sme po komunálnych voľ-

bách v r. 2006  nastúpili do funkcií 
poslancov obecného zastupi-
teľstva, vytýčili sme si na volebné 
obdobie pomerne smelé plány.
Naplánovali sme v obci nebývalú 
investičnú výstavbu, vypracovali 
projekty, nastavili časový harmo-
nogram jednotlivých investičných 
akcií.
Vďaka výbornej spolupráci 

obecného zastupiteľstva a starostu obce, ale aj politických 
strán pôsobiacich v obci, sa veľa z naplánovaných aktivít 
podarilo naplniť. Niektoré úplne, iné čiastočne - pavilón A 
v základnej škole, školská jedáleň, nová tribúna na fut-
balovom ihrisku, Námestie Jozefa Kútnika-Šmálova, MŠ v 
Nižnom Sliači.

Sľubne sa rozvíjajúcu investičnú výstavbu v obci 
pribrzdila hospodárska kríza, pre ktorú sa veľa aktivít 
nemôže uskutočniť. Z mnohých je to dokončenie chodníka 
ku kostolu a taktiež výstavba športového areálu vo Vyšnom 
Sliači. Obecné zastupiteľstvo, okrem zrušenia na-
plánovaných cieľov, bolo nútené prijať aj razantné úsporné 
opatrenia, pre veľký výpadok príjmov obecného rozpočtu. 
Bolo to obmedzenie nočného osvetlenia, ale aj krátenie 
prostriedkov na mzdy zamestnancov a funkcionárov obce.

Naše volebné obdobie sa už pomaly končí, čas naozaj 
plynie ako voda. Myslím, že napriek kríze a úsporným 
opatreniam, môžeme smelo povedať, že bolo pre obec 
úspešné. Neuskutočnené zámery, najmä vo Vyšnom Sliači 
sa budú realizovať v blízkej budúcnosti, po zlepšení fi-
nančnej situácie.

Prednedávnom, sme mali možnosť v televízii sledovať 
povodne, či na východnom ale aj strednom Slovensku. 
Kompetentní upozorňovali na protipovodňové opatrenia, 
na to, že miesto lokálnej búrky sa nedá dostatočne v pred-
stihu predpovedať. Našu obec to až donedávna obchá-
dzalo.  V posledných týždňoch však prudká búrka 
vystrašila aj nás, obyvateľov Liptovských Sliačov. Najmä v 
Nižnom Sliači sa potok nebezpečne vylial na cestu a hrozi-
lo zaplavenie dvorov a rodinných domov.

Je dôležité, aby sme si všetci uvedomili, že aj my sami 
môžeme pomôcť zabrániť prípadným škodám. Nesypať 
popol, pokosenú trávu, prípadne odpad zo záhrad a polí k 
brehom potokov, prečistiť rigol, kanál alebo koryto potoka 
pri svojom obydlí by mala byť samozrejmosť.



Detské ihrisko medzi 
Stredným a Nižným Sliačom, 
ktoré v hojnom počte navštevujú 
naše ratolesti najmä v čase 
letných prázdnin, potrebuje 
opraviť niektoré časti, lebo ich 
poškodili vandali. Chýba tam 
jedna hojdačka, do pôvodného 
stavu je potrebné dať aj hojdačku 
koníka a na schodík do domčeka 
namontovať chýbajúce zábradlie.

V našej obci je potrebné zeleň chrániť, no pri 
extrémnych búrkach a dlhotrvajúcich dažďoch vzniká 
nebezpečenstvo povodní, hrozí podmytie koreňov a ná-
sledne vyvrátenie týchto stro-
mov, čím vzniká 
nebezpečenstvo úrazu ob-
čanov a poškodenia majetku 
občanov aj zahatania 
vodných tokov pri povodni-
ach. Správca vodného toku 
Povodie Váhu nás požiadal, 

aby sme tieto vypílili a tým predišli škodám.

Nie, nie je to pravda. V terajšej dobe sú banky veľmi opatrné a keby sme bo-
li v červených číslach určite by nám nepožičali. Naša obec mala vo veľmi zlom 
technickom aj hygienickom stave materské školy, centrálnu kuchyňu v zá-
kladnej škole, kotolne vo verejných budovách, budovy a strechy v areáli zá-
kladnej školy. Preto sme museli robiť opatrenia, aby sme tento nelichotivý stav 
odstránili. Získali sme  dotácie z fondov Európskej únie vo výške  2.256.418, 
50 € (67.976.863,73 Sk). Obec sa musela spolupodieľať 5- timi % z celkovej 
sumy oprávnených nákladov (88.780,41 € /2.674.598,63 Sk) Vzhľadom na to, 
že finančné prostriedky nám nestačili na spomínané rekonštrukčné práce, muse-
li sme si požičať, aby sme započaté práce dokončili. K dnešnému dňu  máme 
vyčerpané  321.828,26 €,  po dokončení rozpracovaných diel bude mať obec vy-
čerpané cca  464.192 €, čo je len 44,26 % z možného úverového zaťaženia obce.

Baran Peter, Hlavná 125/9 - 
20x; Capík Peter, Dielnice 
823/89 - 20x; Cevár Karol, Pod 
Horou 1699/35 - 40x ; Du-
bovecká Zdena, Do Pažíť 
899/77 - 20x; Jacko Ľubomír, 
Vyšnianska 1398/25 - 10x; Kel-
číková Silvia, Tichá 1714/30 - 
10x; Mikušiak Vladimír,  Pod 
Zvonicou 1648/57 - 40x; 
Sliacka Alžbeta, Pod Skalím 
1528/17 -10x; Sliacky Tomáš, 
Pod Skálím 1533/27 - 10x; Zá-
chej Roman, Vyšnianska 
1391/11 - 10x.
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V oravskej obci Podbiel sa v 
nedeľu 4. júla 2010 konal 19. 
ročník Podbielanských folk-
lórnych slávností. Pre všetkých 
záujemcov o ľudový spev, hudbu 
a tanec ho pripravil Obecný úrad 
s finančnou podporou MK SR. V 
programe sa predstavil aj detský 
folklórny súbor Sliačanček z Lip-
tovských Sliačov. Okrem našich 
detí účinkovali napr. FS Oravan z 
Nižnej a FS Drevár z Krásna nad 
Kysucou. Podujatie sa konalo v 
príjemnom prostredí známych 
podbielanských dreveníc v časti 
dediny zvanej Bobrova raľa. 
Program Sliačančeka sa páčil, de-
ti podali veľmi dobrý výkon. Od-
menou im bol častý potlesk i 
pochvalné slová divákov aj or-
ganizátorov.

Prehliadka speváckeho a recitačného umenia dôchodcov nazvaná Ružomberská lýra sa usku-
točnila vo štvrtok 23. septembra vo veľkej dvorane Kultúrneho domu Andreja Hlinku v Ružomberku. 
Predstavilo sa tam 15 kolektívov. Medzi nimi boli aj dôchodcovia z Liptovských Sliačov. Podujatie 
pripravila Jednota dôchodcov Slovenska.



Nepriaznivým vývojom fi-
nančnej situácie v dôsledku vý-
padku príjmov podielových daní 
fyzických osôb sa zaoberali po-
slanci obecného zastupiteľstva 
na rokovaní 15. júla.

Obecné zastupiteľstvo 
prijalo nasledovné uznesenie:
A) schvaľuje prijatie nasle-
dovných úsporných opatrení na 
riešenie nepriaznivej finančnej 
situácie v dôsledku hospodárskej 
krízy :
a) zníženie časového rozsahu vy-
konávania poriadkovej služby v 
obci na 50% s účinnosťou od 
01.08.2010
b) pozastavenie vyplácania dotá-
cií z rozpočtu obce kultúrnym, 
športovým a iným spolo-

čenským organizáciám s tým, že 
finančné prostriedky budú vi-
azané v rozpočte obce na rok 
2011 a nevyplatená časť dotácie 
za rok 2010 sa vyplatí v roku 
2011 spolu s dotáciou na rok 
2011.
c) pozastavenie vyplácania 
osobných príplatkov (§10 záko-
na č. 553/2003 Z. z. ) u za-
mestnancov obce (Obecný úrad, 
Materská škola, Školská jedáleň, 
Školský klub detí, Opatrova-
teľská služba) a navýšenia zá-
kladného platu u funkcionárov 
obce (§ 4 odst. 2 zákona 
253/1994 Z. z.) o 70 % s tým, že 
rozdiel bude doplatený po 
zlepšení finančnej situácie obce s 
účinnosťou od júla 2010
d) skrátenie času prevádzky ve-
rejného osvetlenia do 23,30 a od 
4,30 hod. s účinnosťou od 
19.07.2010
e) poskytovanie teplého hlavné-
ho jedla pre zamestnancov obce 
v Školskej jedálni L. Sliače s 
účinnosťou od júla 2010
f) zrušenie plánovaných výdav-
kov uvedených v Rozpočtovom 
opatrení č. 4/2010
g) pozastaviť vyplácanie odmien 
v plnej výške pre poslancov OZ
h) zrušenie Dohôd o pracovnej 
činnosti na údržbu multifunkčné-

ho ihriska v Strednom Sliači a det-
ského ihriska v Nižnom Sliači s 
účinnosťou od augusta 2010
i) zrušenie Dohôd o pracovnej 
činnosti na údržbu verejného 
osvetlenia a údržbu miestneho 
rozhlasu v Nižnom, Strednom a 
Vyšnom Sliači s účinnosťou od 
augusta 2010

B) schvaľuje úpravu Rozpočtu ob-
ce – Rozpočtové opatrenie č. 
4/2010

Porovnanie daňových prí-
jmov obce Liptovské Sliače v 
rokoch 2005 až 2010:
V roku 2005 to predstavovalo 
5552.223,45 eur, v roku 2006: 
624.758,61 eur, roku 2007: 
712.5007,77 eur, v roku 2008: 
882.629,65. V roku 2009 nastal 
pokles a to o 7, 4 percent oproti 
roku 2008 a dosiahol 817.272,90 
eur. V tomto roku by to malo byť 
632.444,28 eur. Oproti vlaňajšku 
to predstavuje pokles 22,62 per-
cent. Tento rozdiel je 184.828,62 
eur (menej o 5. 568, 147 Sk.)

Súčasná finančná situácia ob-
ce Liptovské Sliače, ktorá nasta-
la v súvislosti s krátením 
podielových daní, umožňuje zati-
aľ zabezpečovať všetky funkcie 
tamojšej samosprávy. Obec bude 
musieť naďalej šetriť a rea-
lizovať všetky úsporné opat-
renia. Konštatoval na 
augustovom obecnom zastupi-
teľstve (OZ) - 26. augusta - sta-
rosta obce Ján Ondrejka. V tejto 
súvislosti zdôraznil, že vznikajú 

mimoriadne výdaje v súvislosi s 
rekonštrukciou kotolne Zá-
kladnej školy J. Hanulu. „Zistili 
sme, že niekde nám uniká teplá 
voda zo systému a preto musíme 
vymeniť všetky ventily. Ich zak-
úpenie bude stáť asi 5000 eur,“ 
poznamenal J. Ondrejka. Do-
plnil, že preto musia prijať 

úpravu rozpočtu a vyčleniť fina-
cie na zakúpenie ventilov. S tým-
to návrhom súhlasilo OZ.

Poslanci OZ sa na rokovaní 
zaoberali aj protipovodňovými 
opatreniami v dedine. J. On-
drejka konštatoval, že túto situá-
ciu čiastočne riešil už na 
mimoriadnej porade s poslanca-
mi OZ, ktorá sa uskutočnila 19. 
augusta. Poslanci si prešli najkri-
tickejšie úseky v dedine. Zhodli 
sa, že uvedený stav budú musieť 
riešiť v spolupráci so správcom 
toku Povodím Váhu v Ružom-
berku. Očakávajú, že pomocnú ru-
ku podajú aj občania a vyčistia si 
pred domami odvodňovacie kaná-
ly.

Starosta obce J. Ondrejka 
informoval OZ, že do začiatku 
nového školského roka budú 
pripravené priestory kuchyne, kto-
rá bola zrekonštruovaná.

Problematika prípravy bud-
úcoročného rozpočtu obce Lip-
tovské Sliače a vedenie 
predvolebnej kampane kandidá-
tov na poslancov a starostu obce 
boli hlavnými témami obecného 
zastupiteľstva, ktoré sa uskutočni-
lo 30. septembra v zasadačke 
Obecného úradu L. Sliače.

Starosta Ján Ondrejka spolu s po-
slancami zastupiteľstva sa zhod-
li, že je potrebné pripraviť 
rozpočet na budúci rok, lebo 
nové zastupiteľstvo by to nestih-
lo. Podľa názoru poslanca Ing. 
Miroslava Hanulu by bolo zlé 
keby obec išla do budúceho roka 
bez rozpočtu. Zástupca starostu 
obce Štefan Likavčan konšta-
toval, že rozpočet bude ťažké 
pripraviť, lebo zatiaľ nevedia 
presne aké budú príjmy obce. 
Budú vychádzať z vlaňajších a 
tohtoročných skúseností.

Starosta J. Ondrejka zdôraz-
nil, že by bolo nesprávne dávať 
do rozpočtu nejaké nové in-
vestičné akcie. Je potrebné 
dokončiť stavby, ktoré sú začaté. 
Nové obecné zastupiteľstvo mô-
že určiť iné priority a v prípade 

potreby upraviť rozpočet.
Obecná hlavná kontrolórka 

Ing. Janka Littvová poznamena-
la, že rozpočet sa nemusí robiť 
až na jednotlivé len niekoľko sto 
eruové položky, lebo to potom 
sťažuje jeho kontrolu ale aj 

samotné hospodárenie.
Starosta obce J. Ondrejka v 

súvislosti s príchodom predvo-
lebnej kampane do komu-
nálnych volieb navrhol, aby pre 
tieto neboli určené obecné novi-
ny. Na internetovú stránku sa do-
dajú len základné informácie o 
kandidátoch na poslancov a sta-
rostu. Takisto sa tam zverejnia 
všetky údaje, ktoré bezpro-
stredne súvisia s organizovaním 
volieb. Na predvolebnú propagá-
ciu môžu kandidáti využiť vyle-
povacie plochy a obecný 
rozhlas. V ňom sa odvysielajú 
nahrávky dlhé maximálne desať 
minút.
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Rekonštrukcia materskej ško-
ly Liptovské Sliače – Nižný Sliač 
je financovaná z dvoch zdrojov. 
Oprávnené náklady sú finan-
cované z fondov Európskej únie 
a neoprávnené náklady z roz-
počtu obce. Zatiaľ boli vykonané 
práce, ktoré financuje obec.

„Obec je povinná osloviť oso-
bu spôsobilú vykonávať verejné 
obstarávanie (VO), ktorá zabezpe-
čí VO na danú zákazku. Za 
podklady a priebeh VO je zodpo-
vedná táto osoba a nie Obecný 
úrad L. Sliače. Verejnému obsta-
rávateľovi, ktorý robil VO na ma-
terskú škôlku, riadiaci orgán pri 
kontrole VO zistil použitie diskri-
minačnej podmienky pri výbere 
dodávateľskej firmy – jednalo sa 

o povinnosť 7 500 mil. € ročné-
ho obratu firmy. Táto požia-
davky bola privysoká a kvôli 
tomuto musíme toto VO opa-
kovať. Preto aj boli pozastavené 
všetky práce na materskej ško-
le,“ - povedal starosta obce L. 
Sliače Ján Ondrejka.

Podľa J. Ondrejku finančné 
prostriedky neboli obci odobraté. 
Teraz sa uskutočňuje nová ve-
rejná súťaž a v prácach sa bude 
pokračovať.

Zo spomenutých dôvodov ne-
bolo možné novú materskú ško-
lu otvoriť v septembri. 
"Predpokladáme, ak nenastanú 
žiadne komplikácie, že otvorená 
by mohla byť koncom roka 
2010," - doplnil starosta.

Možnosťami riešenia zatá-
pania veľkou vodou niektorých 
lokalít v obci Liptovské Sliače sa 
zaoberali 19. augusta poslanci 
tamojšieho obecného zastupi-
teľstva  (OZ) na svojom mimoria-
dnom stretnutí. Podľa slov 
starotu obce Jána Ondrejku po-
slancov zvolal, aby riešili daný 
stav, ktorý vzniká na niektorých 
uliciach v súvislosti s dlho-
trvajúcim dažďami a búrkami.

Poslanci si pozreli aj lokali-
ty, kde voda v uplynulých dňoch 
zatopila niektoré domy, či ulice 
alebo pozemky.

Najviac obáv z prívalových 
vôd majú obyvatelia Nižného 
Sliača bývajúci po 
pravej strane potoka 
Sliačanka od auto-
busovej zástavky v 
blízkosti materskej 
školy. Poslanci sa 
zhodli, že by bolo 
potrebné vyčistiť a 
prehĺbiť koryto toku, 
aby sa voda nevybrežovala. Sta-
rosta obce prisľúbil, že o tejto 
otázke bude rokovať s Povodím 
Váhu, ktoré spravuje aj potok v 
L. Sliačoch. Poslanci konštatova-
li, žeby bolo dobré, keby aj ľudia 
pomohli pri čistení potoka a ne-
čakali na druhých, že to urobia 
za nich. Každý by si mal aspoň či-
astočne vyčistiť potok pred svo-
jim domom. Pomohlo by aj 
pokosenie trávy v ňom.

Poslanci si pozreli aj potô-
čik pri pohostinstve Rak a podľa 

nich, aj tento by sa mal upraviť. 
Starosta si myslí, že by sa tak 
malo stať až po výstavbe kana-
lizácie.

Poslanici OZ sa zoznamili 
aj s miestami, kde dochádza k 
zosuvu pôdy. Táto sa dala do po-
hybu napríklad za rodinným 
domom pána Gejdoša v 
Strednom Sliači.

Za pozitívny príklad pri rie-
šení problémov s povrchovými 
vodami považujú poslanci OZ 
konanie pána Iváka, ktorý stavia 
rodinný dom v lokalite Horná 
Roveň. Zakúpil odvodňovacie 
potrubie, ktoré uložil do ryhy, 
ktorú vykopali vedľa cesty pra-

covníci Ružomberskej 
vodárenskej 
spoločnosti a.s. Táto 
čiastočne narušila 
tamojší odvodňova-
cí systém na poliach 
a preto sa voda roz-
lievala po ceste a 

stekala do okolitých 
záhrad a dvorov. V súvislosti so 
zvýšením spodnej vody boli za-
topené aj niektoré pivnice na uli-
ci Stredná Roveň.

Starosta obce J. Ondrejka 
zdôraznil, že obec nemôže riešiť 
zatápanie súkromných pozem-
kov. Pomôže však koordinovať 
práce, prípadne poskytne aj pra-
covníkov, ale aj občania musia 
priložiť ruku k dielu, prípadne sa 
podieľať finančne na riešení 
situácie.

Pri výstavbe námestia má 
obec Liptovské Sliače 
oprávnené a neoprávnené nákla-
dy. V tejto súvislosti starosta ob-
ce Liptovské Sliače Ján 
Ondrejka uviedol: „Podarilo sa 
mi presvedčiť vodárenskú 
spoločnosť v Ružomberku, aby 
nám dali materiál na odkana-
lizovanie námestia. Taktiež sa 
mi podarilo presvedčiť SSE – 
Distribúciu aby uloženie NN sie-
te smerom k Slovenskej 
pošte bolo zrea-
lizované na nákla-
dy SSE – 
Distribúcie. To 
znamená, že 
máme uložené 

všetky siete, je zrealizované par-
kovisko pri kultúrnom dome a 
sedenie na športovom areáli 
pred farským úradom.“ 

Práce na rekonštrukcii ná-
mestia pokračujú podľa zmluvy 
o dielo. Plocha pred kostolom 
sa upravuje v týchto dňoch.

„Chcem pochváliť firmu 
Loss, ktorá vykonáva práce na 
námestí, za zodpovedný prístup 
k stavebným prácam. Podobne 

máme dobré skúsenosti aj 
na prácach v ma-

terskej škole s fir-
mou Grenstave,“ 
uzavrel J. On-
drejka.



Ocenenie za spoluprácu medzi gminou 
Nowy Targ a obcou Liptovské Sliače získal 
od starostu gminy Ján Ondrejka, starosta ob-
ce Liptovské Sliače. Udelil mu ho počas 
víkendového podujatia (25. a 26. septembra) 
Tradičná gastronómia, ktoré sa uskutočnilo 
v našej obci.

Starosta J. Ondrejka chápe toto ako po-
ďakovanie pre všetkých občanov, ktorí sa za-
pojili organizovania slovensko-poľského 
mikroprojektu, ktorý sa uskutočňoval počas tohto roka v obci. 
Podľa neho je mnoho možností ako naďalej môžu spolupracovať 
obec L. Sliače s gminou Nowy Targ. Kontakt nadviazali hasiči, 
športovci. Priateľstvá vznikli medzi deťmi a učiteľmi.

Školáci z Liptovských Sliačov a z okolia poľského mesta 
Nowy Targ trávili spoločne jeden augustovu týždeň prázdnin v 
Liptovských Sliačoch. Poľské deti bývali v penzióne Prameň a 
domáce nocovali doma. Spoločne sa stravovali v Prameni. Po-
čas pobytu spoznávali obec a jej okolie. Boli sa kúpať na 
Lúčkach, zoznámili sa aj s krásami rezervácie ľudovej architek-
túry vo Vlkolínci. Samozrejme, že nechýbali hry a diskotéka.

Obec Liptovské Sliače v spolupráci s poľskou gminou 
Nowy Targ uskutočňuje tohto roku projekt, ktorý je spolufinan-
covaný Európskou úniou z prostriedkov Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja v rámci Programu cezhraničnej spoluprá-
ce Poľsko - Slovenská republika 2007-2013. Počas leta sa 
uskutočnili tri akcie z neho. Patrili medzi ne športový deň, 
letný tábor detí a prezentovanie tradičnej gastronómie. 

V rámci slovensko-poľského projektu, ktorý realizuje 
obec Liptovské Sliače v spolupráci s poľským partnerom, usku-
točnilo sa počas víkendu v dňoch 25. až 26. septembra poduja-
tie navzané "Tradície gastronómie".

Kuchárky z Jednoty dôchodcov Slovenska z Liptovských 
Sliačov a z gminy Nowy Targ v Poľsku navarili špeciality svo-
jich kuchýň v sobotu dopoludnia. Všetky jedlá, poľské aj 
slovenské, boli pripravené zo surovín zakúpených na 
Slovensku a varilo sa v Sobotu dopoludnia. Verejnosť si všetky 
ich kulinárske diela mohla pozrieť na výstavke v penzióne Pra-
meň vo Vyšnom Sliači. Ochutnali ich potom počas hasičského 
bálu, ktorý sa uskutčnil v kultúrnom dome.

Súčasťou podujatia Tradície gastronómie bolo aj zá-
polenie hasičov z Poľska a z L. Sliačov. Skôr ako sa do neho 
pustili, preverili si svoje schopnosti pri spoločnom civčení 
uhasiť lesný požiar v Sliačanskej doline. Nuž a potom si zmera-
li svoje sily v hasičskom útoku, ktorý sa odohral na starom fut-
balovom ihrisku. Jeho víťazom sa stalo 
družstvo z Vyšného Sliača. Za nimi 
skončili ich kolegovia z Nižného a 
tretí boli Stredňania. Poľskí hostia 
skončili na štvrtom mieste. 





Aj tento rok sa už po štvrtý-
krát uskutočnil v Liptovských Slia-
čoch dňa 28. 8. obľúbený 
Kinderfest. Aj keď počasie nám 
nie vždy prialo, všetko nakoniec 
dopadlo dobre a došli sme do vyt-
úženého cieľa.

Celý Kinderfest sa niesol v 
znamení putovania Izraelského ná-
roda do Zasľúbenej zeme. Deti 
bojovali za svoju slobodu, ktorú 
nakoniec aj dostali od krutého 
vládcu faraóna. Po oslobodení fa-

raónom ich sprevádzali Mojžiš s 
Áronom. Deti si v tento deň vyrá-
bali vlastné tehličky, prežili vše-
tky egypské rany, stavali 
pyramídu pre faraóna, prechádzali 
Červeným morom, jedli mannu, 
stavali zlaté teľa, pochutnali si na 
guláši. V priebehu dňa boli tí najne-
poslušnejší chlapci odvedení na vý-
cvik do Izraelského vojska.

Nakoniec spoločnými silami 
vyviezli na voze Archu zmluvy - 
dve kamenné tabule s Božími 

prikázaniami, prinesené Mojži-
šom z vrchu Sinaj, do Kannánu – 
zasľúbenej Zeme na strelnicu.

Ďalej program pokračoval v 
priestoroch telocvične, kde sa de-
ťom slávnostne odovzdali medai-
le slobody. Na chlapcov z 
Izraelského vojska tam čakali dre-
vené meče, s ktorými sa počas vý-
cviku učili bojovať. Potom sa 
deťom rozdali tombolové lístky a 
vyžrebovala sa tombola. Po nej sa 

deti vybláznili na diskotéke.
Na záver celého dňa dostalo 

každé z detí sviečku a nasledoval 
sviečkový pochod slobody.

Ďakujeme všetkým sponzo-
rom, ktorí prispeli akýmkoľvek 
spôsobom a urobili deťom ra-
dosť. Takisto aj všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí obetovali 
svoj voľný čas na prípravu tejto 
akcie.

DDeettii  ppuuttoovvaallii  ddoo  ZZaassľľúúbbeenneejj  zzeemmee

pripravili v dňoch 12. až 16. 
júla Obecný úrad spolu so sta-
rostom obce Jánom Ondrejkom 
a materským centrom Prami-

enok v L. Sliačoch. Zúčastnilo sa 
ho 58 detí – prvákov až tretiakov 
ako aj tri detičky, ktoré išli v 
Septembri do prvého ročníka. 
Ich rodičia poprosili organizáto-
rov tábora, že či ich nemôžu zob-
rať, lebo nemajú kde byť. Ešte 
podotkneme, že starosta obce J. 
Ondrejka zaplatil poplatok za 
jedno dievčatko, ktoré patrí do so-
ciálne slabšej rodiny.

Otvorenia tábora, v pondelok 
12. júla, sa zúčastnil aj kaplán 
farnosti L. Sliačov Daniel Šalát, 
starosta obce a nechýbali ani rodi-
čia. Vedúci tábora pripravili pre 
deti na úvodný deň športové hry, 
maľovanie tričiek. V nasledujúci 

deň sa deti naučili napríklad vyrá-
bať papierové ruže. Do tohto re-
mesla ich zaučili Blažená 
Mihulcová a Alena Balážecová. 
F. Bartík ukázal deťom ako sa ro-
bia črpáky, vyrezávajú obrazy do 
dreva. Veľa zábavy si deti užili aj 
počas školy tanca, ktorú viedla Si-
mona Cabanová z Vyšného Slia-
ča.
V táborom programe nechýbal 
ani celodenný výlet na Lip-
tovskú Maru. Deti sa previezli lo-
ďou, prezreli si archeologický 

skanzen na Havránku. V Slia-
čanskej doline za pomoci Antona 
Moravčíka obnovili studničku. 
Pestrý týždňový program detské-
ho tábora v L. Sliačoch vyvrcho-
lil v piatok 17. júla putovaním 
detí za Jánošíkovým pokladom a 
opekačkou na strelnici.

Materské centrum Prami-
enok v L. Sliačoch ďakuje: ved-
úcej tábora Veronike Surovej, 

všetkým skupinovým vedúcim a 
zdravotníčkam, ktorí sa venovali 
deťom bez nároku na odmenu, 
Obecnému úradu L. Sliače, sta-
rostovi obce L. Sliače Jánovi On-
drejkovi, poslancom obecného 
zastupiteľstva za poskytnutie do-
tácie z rozpočtu obce 200 € na 
organizovanie tábora, školskej 
jedálni za prípravu stravovania, 
firme Jackobus - Antonovi 
Jackovi za poskytnutie autobusu 
na výlet na Liptovskú Maru, 1. 
0FC L. Sliače za prenajatie zasa-
dačky futbalovej tribúny pre po-
treby tábora a všetkým ľuďom, 
ktorí nejakým spôsobom prispeli 
k spokojnosti detí.

DDeennnnýý  ddeettsskkýý  lleettnnýý  ttáábboorr



TTuurrnnaajj  vvyyhhrraallii  rruužžoommbbeerrsskkíí  ddoorraasstteennccii
Futbalový turnaj dorastencov do 17 rokov - 2. ročník Memoriálu 

Dr. Jána Sciranku, ktorého sa zúčastnili štyri mužstvá z Českej repub-
liky, Poľska a Slovenska, sa uskutočnil vo štvrtok 22. júla na fut-
balovom ihrisku 1. OFC  Liptovské Sliače. Prvenstvo si z neho 
odniesli hráči  MFK Ružomberok s počtom deväť bodov. Neprehrali 
ani jeden zápas a skóre mali 9:0. Druhé miesto patrilo Viktórii Žiš-
kov (ČR) so štyrmi bodmi a so skóre 1:3. Tretí skončili  CFC Opavia 
(ČR) a na štvrtej priečke so ziskom jedného bodu sa umiestnilo muž-
stvo Mosir Jastrzebie z Poľska  s jedným bodom so sokóre 0:7.

Už tretíkrát sa hasiči Dobrovoľného hasičského zboru (DHZ) 
Liptovské Sliače - Vyšný Sliač zúčastnili na súťaži historických strie-
kačiek PS-8 vo Svidníku. Súťažilo sa o pohár predsedu DHZ 
Svidník pri príležitosti výročia Slovenského národného povstania. 
História sa zopakovala z vlaňajška, a tak na pohárových miestach sa 
umiestnili tie isté družstvá ako vlani: 1. miesto DHZ Svidník, 2. 
miesto DHZ Rožkovany, 3. miesto DHZ Vyšný Sliač

Družobné priateľské vzťahy s kolegami z východu pretvávajú 
počas celého roka. DHZ Svidník sa v tomto roku, ale aj v minulom 
zúčastnili súťaže PS-8 v Liptovských Sliačoch, ktoré sa konali pod 
názvom Hasičské dedičstvo

Obecný úrad Liptovské Sliače, Občianske združenie Drá-
čik, Dobrovoľný hasičský zbor Liptovské Sliače - Vyšný 
Sliač a Okresný výbor Dobrovoľnej požiarnej ochrany - Ru-
žomberok pripravili 20. júna II. ročník súťaže historických 
hasičských motorových striekačiek PPS-8 pod názvom 
Hasičské dedičstvo. Zúčastnilo sa jej devať družstev. Osem z 
nich bolo z regiónu Liptova jedno zo Svidníka.

Hasiči zápolili na lúke pod kostolom Dvoch sŕdc. Naj-
lepšie sa darilo Likavčanom, ktorí obsadili prvé miesto. Za 
nimi skončilo družstvo z Turíka a tretí boli hasiči z Martinče-
ka.

Kvalitne obsadený turnaj ružomberské-
ho regiónu vyhral hráč TK Liptovské Slia-
če – Tomáš Bartek.

Turnaja sa zúčastnilo 23 hráčov, z toho 
12 Sliačanov. Umiestnenie sliačanských 
tenistov: Ľ. Kaman – 3. miesto, J. Frič a 
S.Švidroň – štvťfinále, M. Kelčík, P.Alman, J. Plá
vka, M. Kaman, M. Mrva, M. Sleziak, M. Hanula a P. Gallo prehra-
li v 1. kole. Vlaňajší víťaz D. Herceg z Ružomberka sa musel sklo-
niť pred umením T. Barteka. Finále malo jednoznačný priebeh – 
6/0, 6/2.

Turnaju predchádzala nočná búrka, takže bolo potrebné pred je-
ho otvorením vysušiť kurty. To ale neubralo na kvalite turnaja a 
dobrej nálade, k čomu okrem kvalitného tenisu prispel aj chutný 
guláš od šéfkuchára Ivana Marka. Kompletné výsledky turnaja ná-
jdete na stránke Tenisového klubu – www.liptsliace-tk.sk

Jubilejné desiate majstrovstvá sa hrali pod taktovkou bratov 
Fričovčov, opäť zvíťazil Jozef a doposiaľ (desiatykrát) nenašiel 
premožiteľa. Navyše je vo skvelej forme, veď na ceste za titulom 
stratil len 5 gamov. Vo finále, ktoré rozhodoval M. Hanula, zví-
ťazil Jozef Frič nad bratom Martinom hladko 6/1, 6/0 a opäť zdvi-
hol nad hlavu majstrovský pohár. 

Výsledky semifinále: J. Frič – S. Švidroň  6/2, 6/2, M. Frič - 
M. Mrva  7/5, 6/3.

Každoročný športový deň sa uskutočnil tohto roku 17. júla na fut-
balovom ihrisku 1. OFC Liptovské Sliače. Jeho súčasťou bol fut-
balový turnaj medzi mužstvami z poľského mesta Nowy Targ, českej 
obce Háj ve Slezsku, ktorá je družobnou obcou L. Sliačov a tímom 
L. Sliačov.

Po futbalových zápasoch sa pozornosť divákov presunula na mul-
tifunkčné ihrisko v areáli Základnej školy J. Hanulu, kde odohralo 
poľské družstvo z Nowého Targu s výberom Liptovských Sliačov pri-
ateľský volejbalový zápas. Domáci hráči ho vyhrali na sety 2:0.

"Cieľom športového dňa bolo spoznávanie kultúr susedných štá-
tov prostredníctvom športu," uviedol starosta obce L. Sliače Ján On-
drejka.
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Slávnostné stretnutie jubilantov - vedúcej detského súboru Sliačanček Alžbety Jackovej (1940) a choreografa a folkloristu 
Vojtecha Littvu (1940) sa uskutočnilo v stredu 4. augusta v zasadačke Obecného úradu v Liptovských Sliačoch. Oslávencov 
pozdravili členovia folklórnej skupiny Sliačanka a detského folklórneho súboru Sliačanček.

Starosta obce L. Sliače Ján Ondrejka poďakoval oslávencom za ich prínos v udržiavaní ľudových tradícií v obci. Zdôraznil, 
že aj vďaka nim sa obec L. Sliače stala na Slovensku, ale aj za jeho hranicami, známa folklórom.

Narodila sa 31.7.1940 v Milo-
chove, okres Považská Bystrica. 
Ľudovú školu vychodila v rodis-
ku, osemročnú strednú školu 
navštevovala v Považskej Bystri-
ci, pedagogickú školu absolvova-
la v Turčianskych Tepliciach. Po 
maturite dostala umiestenku do 
Základnej deväťročnej školy v 
Liptovských Sliačoch, kde pôso-
bila do dôchodku (1958 – 1996 
). Okrem učiteľského povolania 
vykonávala aj funkciu zástup-
kyne riaditeľky. Aj po odchode 
do dôchodku ešte pomáhala ško-
le a podľa potrieb zastupovala vy-
učujúcich ( 1996 – 2004 ). 

Takmer štyri desaťročia bola ak-
tívnou členkou Okresného uči-
teľského spevokolu Tatran ( 
1967 – 2006 ).

Od roku 1969 dodnes vedie 
detský folklórny súbor Sliačan-
ček. Veľkou mierou sa podieľala 
na kultúrnom živote obce. 
Svojou 40 ročnou prácou s deť-

mi v súbore Sliačanček má veľ-
kú zásluhu na zachovávaní 
ľudových tradícií v Liptovských 
Sliačoch. Za svoje činorodé pôso-
benie a pracovné výsledky získa-
la mnohé diplomy, čestné 
uznania, pamätné medaily za 
prácu v školstve i za prácu s det-
ským súborom Sliačanček
Pani Alžbeta Jacková je vydatá ( 
manžel Albín, syn Miroslav, dve 
vnučky ).
Liptovské Sliače sa stali pre pani 

učiteľku Jackovú nielen jej pôso-
biskom ale aj jej domovom.

Narodil sa 25.7.1940 vo Vy-
šnom Sliači. Od detstva tancoval 
v detskom folklórnom súbore B. 
Kubánkovej necelý rok v SĽUK-
u, potom vo folklórnej skupine 
dospelých vo Vyšnom Sliači pod 
vedením B. Kubánkovej a počas 
základnej vojenskej služby v sú-
bore Jánošík v Brne. Od roku 
1961 už pôsobil vo folklórnej 
skupine Sliačanka, pod vedením 
Š. Kubačku, predovšetkým ako 
choreograf (1961 – 1993). V 
januári 1962 obnovil činnosť 
folklórneho súboru v Ružom-
berku pod novým názvom – FS 
Liptov. Tu pôsobí dodnes ako 
choreograf  zároveň i umelecký 
vedúci. Podieľal sa na obnovení 

činnosti detského folklórneho 
súboru Sliačanček pod vedením 
A. Jackovej, pre ktorý pracoval 
ako choreograf  v rokoch 1970 – 
1998. 

Vytvoril viacero choreo-
grafií, ktoré získali najvyššie 
ocenenia vo svojich kategóriách. 
Ako prvý choreograf na Slo-
vensku spracoval pre folklórny 
súbor tematiku remeselníckeho 
a robotníckeho folklóru. Ako je-
dinečný tanečný interpret oboha-
til sliačanské cifrovanie o 
Vojtovu cifru, bol nositeľom 
titulu najlepší amatérsky 
tanečník ČSSR (1972). Spolu-
pracoval s mnohými folklórny-
mi súbormi na Slovensku 
(Gymnik, Považan, Partizán, 
Magura, Oravan), s folklórnymi 
súbormi Jánošík (Brno – ČR), 
Tatabánya (Maďarsko). Spolu-
pracoval a podieľal sa na tvorbe 
rozhlasových a televíznych na-
hrávok a programov, filmov 
Osvetového ústavu a 
Umenovedného ústavu SAV v 
Bratislave i hraných filmov. 
Pripravoval a režíroval viaceré 
programy na folklórnych 
festivaloch (Východná, Detva, 
Likavka). V roku 2006 mu gene-
rálny riaditeľ Národného osve-
tového centra v Bratislave udelil 
Medailu D. G. Licharda.
Pán Vojtech Littva je ženatý 
(manželka Marta, syn Igor, dcé-
ra Alžbeta, tri vnúčatá ).




